

پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: لقمان به پسرش گفت: فرزندم! همواره در مجلس دانشمندان باش و سخنان حکیمان را بشنو، که خداوند، دل مرده را به نور حکمت زنده می‌کند؛ همان گونه که زمین مرده را با باران سیل آسا، زنده می‌گرداند.

جنبش فرهنگی در دوران امامت

به مناسبت شهادت امام جعفر صادق (ع)

عصر امام صادق (ع)، عصر جنبش فرهنگی و فکری و برخورد فرق و مذاهب گوناگون بود. پس از زمان رسول خدا دیگر چنین فرصتی پیش نیامده بود تا معارف اصیل اسلامی ترویج گردد، بخصوص که قانون منع حدیث و فشار حکام اموی باعث تشدید این وضع شده بود. لذا خلأ بزرگی در جامعه آن روز که تشنه هر گونه علم و دانش و معرفت بود، به چشم می‌خورد. امام صادق با توجه به فرصت مناسب سیاسی و نیاز شدید جامعه، دنباله نهضت علمی و فرهنگی پدرش را گرفت و حوزه وسیع علمی و دانشگاه بزرگی به وجود آورد و در رشته‌های مختلف علمی و نقلی شاگردان بزرگی تربیت کرد. معروف‌ترین لقب امام ششم، صادق به معنی راستین و راستگو است. امام جعفر صادق (ع) از فرصت‌های گوناگونی برای دفاع از دین و حقانیت تشیع و نشر معارف صحیح اسلام استفاده می‌برد. مناظرات زیادی نیز در همین موضوعات میان ایشان و سران فرقه‌های گوناگون انجام پذیرفت که طی آنها با استدلال‌های متین و استوار، پوچی عقاید آنها و برتری اسلام ثابت می‌شد. در حوزه فقه و احکام توسط ایشان فعالیت زیادی صورت گرفت، به صورتی که شاهراه‌های جدیدی در این بستر گشوده شد که تاکنون نیز به راه خود ادامه داده است. بدین ترتیب، شرایطی مناسب پیش آمد و معارف اسلامی بیش از هر وقت دیگر از طریق الهی خود منتشر گشت، به صورتی که بیشترین احادیث شیعه در تمام زمینه‌ها از امام صادق نقل گردیده و مذهب تشیع به نام مذهب جعفری و فقه تشیع به نام فقه جعفری خوانده می‌شود. منصور شیعیان را به شدت تحت کنترل قرار داده بود. سرانجام کار به جایی رسید که با تمام فشارها، منصور چاره‌ای ندید که امام صادق را که رهبر شیعیان بود از میان بردارد و بنابراین توسط عواملش حضرت را به شهادت رساند. آن حضرت در سن ۶۵ سالگی در سال ۱۴۸ هجری به شهادت رسید و در قبرستان معروف بقیع در کنار مرقد پدر و جدّ خودش مدفون گردید.

برداشت‌هایی از فرمان امیرمؤمنان (ع) به مالک اشتر

آفت دولتمردان و راه پیشگیری آن

از آن‌جا که دولتمردان با مسائل اجرایی سر و کار دارند و بیشتر اوقاتشان در جهت رتق و فتق امور مملکتی به کار گرفته می‌شود، دچار عمل‌زدگی خواهند شد و از اندیشه درست مسائل و از فهم صحیح رخدادها باز خواهند ماند و در نهایت، گرفتار سردرگمی و بیگانگی از مسائل مملکتی و... خواهند شد.

این حالت که بزرگترین آفت دولتمردان است، زمانی بیشتر جلوه‌گر می‌شود و به صورت یک تهدید جدی‌تر در می‌آید که دولتمردان در کنار کارهای اجرایی‌شان به شهرت و اعتبار اجتماعی نیز دست یابند. در این زمان، علاوه بر این که فریب وضع موجود را خواهند خورد، دل‌بستگی شدیدی به اعتبار اجتماعی خواهند داشت و با این حالت‌ها، هم از فهم صحیح مسائل اجتماعی رخدادهای مملکتی باز می‌مانند و هم نسبت به مسائل عبادی و فردی بی‌اعتنا خواهند شد. راه پیشگیری این آفت، همنشینی با علما و بهره‌گیری از تجربه، تجربه‌اندوزان است: «أَكْثِرْ مُدَارَسَةَ الْعُلَمَاءِ وَ مُنَاقَشَةَ الْحُكَمَاءِ فِي تَثْبِيَتِ مَا صَلَحَ عَلَيْهِ أَمْرٌ بِإِلَادِكَ وَ إِقَامَةِ مَا اسْتَقَامَ بِهِ النَّاسُ قَبْلَكَ؛ با دانشمندان [مذهبی] زیاد به گفتگو بنشین و با حکما و متخصصان نیز بسیار به بحث پرداز؛ که

تعمق در کلام امیرمؤمنان (ع)، صاحب‌نظران را با مسئله دیگری نیز آشنا می‌سازد. امروزه در جامعه اسلامی عده‌ای از تخصص دم می‌زنند و متخصص بودن را ملاک گزینش می‌دانند و برخی دیگر برای مکتبی بودن اصالت قائل‌اند

مایه سامان کثورت و آنچه موجب قوام کار مردم پیش از تو بوده است می‌گردد. تعمق در کلام امیرمؤمنان (ع)، صاحب‌نظران را با مسئله دیگری نیز آشنا می‌سازد. امروزه در جامعه اسلامی عده‌ای از تخصص دم می‌زنند و متخصص بودن را ملاک گزینش می‌دانند و برخی دیگر برای مکتبی بودن اصالت قائل‌اند. حضرت علی (ع) با بیان جمله «أَكْثِرْ مُدَارَسَةَ الْعُلَمَاءِ» مالک را به همنشینی با علمای اسلام و اندیشمندان مکتبی دعوت می‌کند و با ذکر جمله «مُنَاقَشَةَ الْحُكَمَاءِ»، زمامدار خود را به استفاده از متخصصان و افراد با تجربه فرا می‌خواند و با این بیان، «مکتب توأم با تخصص» را ملاک انتخاب و گزینش افراد در گماردن به کارهای حساس مملکتی معرفی می‌کند.

فرصت خانواده

بارها اتفاق افتاده بود که از شهید بهشتی می‌خواستند روز جمعه برای کاری خدمت او برسند. اما او نمی‌پذیرفت و می‌گفت: «جمعه من مال خانواده است.» یک روز یکی از دوستان گفت: «یکی از مقامات خارجی به تهران آمده و از شما تقاضای ملاقات دارد.» شهید بهشتی فرمودند: «من برای روز جمعه برنامه دارم. باید به امورات خانواده بپردازم. به بچه‌ها دیکته بگم و در درس‌هایشان کمک کنم. در کارهای منزل هم کنار همسرم باشم.» بعد گفت: «البته اگر امام دستور بدهند، قضیه فرق می‌کند.»



مثل شیر مادرا!

شیر مادر برای بچه تا یک زمانی سودمند است و زمینه‌ی رشد و استعداد او را فراهم می‌کند، ولی از یک زمانی به بعد باید او را از شیر گرفت و گرنه زبان‌بار است و آثار معکوس دارد.

این را مادرها خوب می‌فهمند، اما بچه‌ها نه! برای همین هم شیون و فریاد می‌کنند، ولی مادرها با وجود این که کانون مهر و محبت‌اند، به فریاد و ناله‌ی آن‌ها اهمیت نمی‌دهند.

خداوند هم نسبت به ما همین‌طور است.

نعمت‌هایی مثل سلامت و آرامش به ما می‌دهد، که تا یک زمانی برای ما خوب و مایه سعادت است؛ ولی از یک مقطعی به بعد زبان‌بار و خطرناک است، از این‌رو آن‌ها را از ما می‌گیرد.

ولی یادمان باشد؛ می‌گیرد تا بیشتر بدهد. همان‌طور که یک مادر غذایی به نام شیر را می‌گیرد تا سفره‌ای از غذاهای متنوع پیش روی فرزند خود بگشاید. (مثل شاخه‌های گیلاس، محمد رضا زنجیر)

کرونا و ضرورت قطع وابستگی به نفت



قطعه نامه ۳ کشور اروپایی علیه ایران

بلومبرگ مدعی شده، سه کشور اروپایی طرف برجام با تنظیم قطعه نامه‌ای از ایران خواسته‌اند کاملاً با تحقیقات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری کند. این قطعه نامه یک صفحه‌ای نخستین تذکر به ایران از سال ۲۰۱۲ است که به تصویب شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رسیده است. همچنین «رافائل گروسی»، مدیرکل آژانس، در نشست مجازی شورای حکام اظهار کرد: «ایران برای چهار ماه است به ما اجازه دسترسی به دو مکان را نداده است. ایران تقریباً برای یک سال در مباحثات محتوایی برای شفاف‌سازی درباره سؤالات درباره مواد هسته‌ای اعلام‌نشده و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام‌نشده، همکاری نکرده است.» این نوع موضع‌گیری‌های تند از سوی شورای حکام و کشورهای اروپایی در راستای افزایش فشارها بر ایران و متحدان بین‌المللی آن صورت می‌گیرد تا زمینه لازم برای تصویب قطعه نامه آمریکایی در ماه‌های آتی درخصوص تداوم تحریم‌های تسلیحاتی علیه کشورمان فراهم شود.

در آمریکا «روز حساب» فرارسیده است!

«درن واکر» فعال اجتماعی و مدیر مؤسسه عدالت‌خواهی «فورد» با تأکید بر اینکه نژادپرستی در آمریکا سیستماتیک و سازمان‌یافته است، گفت: «قتل جورج فلویید یک اتفاق نبود، بلکه ادامه یک لیست طولانی از کشته‌شدگان در سالیان متمادی بود.» شهردار شهر «سن‌آنتونیو» آمریکا نیز با اسفبار خواندن وضعیت اقتصادی آمریکا، آن را نه تنها محصول کرونا بلکه یک واقعیت پوشیده شده در آمریکا توصیف کرده و گفته است: «ویروس کرونا به خوبی آشکار کرد که اقتصاد ما یک «سراب» بوده است!» همچنین نتایج نظرسنجی مشترک شبکه پی‌بی‌اس، ان‌پی‌آر و «کالج ماریست» نشان می‌دهد، به اعتقاد ۶۲ درصد آمریکایی‌ها، اعتراض‌ها مشروع است. شمار سیاه‌پوستان آمریکایی که تظاهرات را مشروع می‌دانند به ۷۷ درصد می‌رسد و تعداد سفیدپوستان، ۵۸ درصد است.

قیمت نفت که با شیوع کرونا تا ۷۰ درصد سقوط کرده بود به تدریج و با مهار نسبی موج اول کرونا در کشورهای درگیر، به‌ویژه چین، رو به افزایش گذاشت و پس از ۱۰۰ روز وارد کانال ۴۰ دلاری شد؛ اما با شیوع دوباره ویروس کرونا در چین، ژاپن و آمریکا که بر نگرانی‌ها در مورد بهبود تقاضا برای سوخت افزوده است، قیمت نفت مجدداً کاهش شد.

خبرگزاری تسنیم به نقل از رویترز نوشت: «به دنبال نگرانی‌ها از افزایش مجدد شیوع کرونا در آمریکا، قیمت هر دو شاخص نفتی طی هفته گذشته حدود ۸ درصد کاهش داشت؛» تحلیلگران موسسه ING ECONOMICS نیز در یادداشتی نوشتند: «احیای تقاضا برای نفت در یک روند بسیار آهسته قرار دارد و موج جدید ابتلا مطمئناً نگرانی‌ها را نسبت به طولانی شدن روند احیای تقاضا بر خواهد انگیخت؛ همچنین بریتیش پترولیوم پیش‌بینی می‌کند، نفت تا ۲۰۵۰، ۳۰ درصد کاهش قیمت داشته باشد و قیمت نفت خام برنت به طور متوسط ۵۵ دلار در هر بشکه معامله شود.

شیوع کرونا توازن بازار نفت را به شدت به هم زده است به گونه‌ای که مازاد عرضه در بازارهای جهانی و پالایشگاه‌ها مشهود است. در حال حاضر علاوه بر مخازن و انبارهای نفت خام و پالایشگاه‌های کشورهای جهان، بسیاری از نفت‌کش‌ها با حجم انبوهی از نفت در اقیانوس‌ها، بخشی از پازل ذخیره نفت در جهان امروز هستند. در چنین شرایطی با کوچک‌ترین نگرانی از کاهش تقاضا، قیمت نفت کاهش زیادی پیدا می‌کند و در عین حال با تداوم شیوع کرونا و کاهش تقاضا برای نفت، پیش‌بینی‌ها از شیب آرام افزایش قیمت نفت حکایت دارد. نکته بسیار مهم در این بین پیش‌بینی عدم بازگشت قیمت نفت به دوران قبل از شیوع کرونا در بازه دو تا پنج‌ساله است. این موضوع ضرورت بازنگری در ساختار بودجه کشور و قطع وابستگی به نفت را بیش از پیش آشکار می‌کند و مجلس یازدهم در این خصوص نقش بسیار مهمی بر عهده دارد.

سطح دیدارهای سردار قآنی هم سطح «شهید سلیمانی» است

ملاقاتی که انجام می‌دهد در راستای تقویت روابط میان دو کشور است. ایشان جانشین شهید سلیمانی هستند و در استقبال ایشان مقامات رسمی حضور دارند و به خوبی از سردار قآنی استقبال می‌شود. مقامات عراقی برای ایشان نیز به اندازه شهید سلیمانی احترام قائل‌اند.



سطح دیدارهای سردار قآنی در سطح دیدارهای سردار سلیمانی است و ایشان نقش مهمی در راستای تقویت روابط دو کشور دارد. ایران به تهدیدهای آمریکا از هر جایی که باشد، پاسخ خواهد داد و نمی‌خواهد کشورهای منطقه از اختلافات این کشور با آمریکا آسیب ببینند.»

وی با اشاره به گفت‌وگوهای فی‌مابین بغداد و واشنگتن، اضافه کرد: «سفر اخیر آقای قآنی ارتباطی با این گفت‌وگوها نداشت و پیش از آن نیز ایشان به عراق سفر کرده بودند. آقای قآنی هر بار که به عراق تشریف می‌آورند با دعوت رسمی و هماهنگی با مقامات عراقی صورت می‌گیرد و هر

ایرج مسجیدی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق، طی یک مصاحبه تلویزیونی با شبکه خبری «العراقیه» اظهار داشت: «مذاکرات عراق و آمریکا موضوعی داخلی است و بستگی به خود عراق دارد که چه تصمیمی بگیرد و چه توافقی کند. هر توافقی که دولت عراق انجام دهند و پارلمان آن را تأیید کند، ایران نیز از آن حمایت خواهد کرد، ممکن است در صورت درخواست مشورت، ما مشورت ارائه دهیم. خروج آمریکا از عراق مصوب پارلمان است، ما نیز آن را تأیید می‌کنیم و می‌گوییم نه تنها از عراق که باید از کل منطقه خارج شوند.»